
es360.com.br/publicidade_legal1

PUBLICIDADE LEGAL

Vitória, 10/07/2025(27) 3334-1737 / 99818-0223

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 90031/2025 
Órgão/Entidade: SESA/Hospital Dr. Roberto Arnizaut 
Silvares 
UASG: 931019 
Processo nº 2025-2M0X5 
ID CidadES/TCE-ES: 2025.500E1900007.01.0027 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva, com 
substituição de peças com ônus para a contratada, para 
camas elétricas e macas hidráulicas, visando atender o 
Hospital Estadual Roberto Arnizaut Silvares, por um 
período de 24 (vinte e quatro) meses. 
Valor estimado: R$ 722.336,96 
Data da sessão pública: 23/07/2025 Às 9 horas. 
O certame será realizado por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), 
estando o edital disponível no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP). 
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no Sistema de Cadastramento 
Unificado de Fornecedores - SICAF e no sistema de 
compras do Governo Federal 
I n f o r m a ç õ e s  p o r  m e i o  d o  e - m a i l 
hras.pregao@saude.es.gov.br ou pelo telefone (27) 
3767-7514 

São Mateus-ES, 08/07/2025. 
Elizabete Guimarães Barbosa 
Agente de Contratação/HRAS 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0033/2025
Órgão/Entidade: SRSC – Superintendência Regional 
de Saúde de Colatina
UASG: 931232 
COMPRASGOV: 90033/2025
Processo Nº: 2025-CL5M4
IDCidadES/TCE-ES: 292025.500E2000003.01.00
Objeto: Registro de preço para aquisição de tratamento 
multidisciplinar especializado em TEA (transtorno 
espectro autista), para atender mandado judicial da 
SRSC, em favor de H D P
Valor Total Estimado: R$ 149.720,00
Data da sessão pública: 28/07/2025 às 09:00h.
O certame será realizado por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), 
estando o edital disponível no Portal Nacional de 
Cont ra tações  Púb l i cas  ( P N C P)  e  endereço: 
www.gov.br/compras.
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no Sistema de Cadastramento 
Unificado de Fornecedores - SICAF e no sistema de 
compras do Governo Federal.
I n f o r m a ç õ e s  p o r  m e i o  d o  e - m a i l 
compras.srsc@saude.es.gov.br ou tel. (27) 3717-2501 
de 8h às 16h.

Em 09 de Julho de 2025.

Xandro Corrêa de oliveira
Agente de Contratação/SRSC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0031/2025
Órgão/Entidade: SRSC – Superintendência Regional 
de Saúde de Colatina
UASG: 931232 
COMPRASGOV: 90031/2025
Processo Nº: 2025-78PN9
IDCidadES/TCE-ES: 272025.500E2000003.01.00
Objeto: Registro de preço para aquisição de tratamento 
multidisciplinar especializado em TEA (transtorno 
espectro autista), para atender mandado judicial da 
SRSC, em favor de E S S
Valor Total Estimado: R$ 200.420,00
Data da sessão pública: 25/07/2025 às 09:00h.
O certame será realizado por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal ( ), www.gov.br/compras
estando o edital disponível no Portal Nacional de 
Cont ra tações  Púb l i cas  ( P N C P)  e  endereço: 
www.gov.br/compras.
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no Sistema de Cadastramento 
Unificado de Fornecedores - SICAF e no sistema de 
compras do Governo Federal.
I n f o r m a ç õ e s  p o r  m e i o  d o  e - m a i l 
compras.srsc@saude.es.gov.br ou tel. (27) 3717-2501 
de 8h às 16h.

Em 09 de Julho de 2025.

Xandro Corrêa de oliveira
Agente de Contratação/SRSC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0032/2025
Órgão/Entidade: SRSC – Superintendência Regional 
de Saúde de Colatina
UASG: 931232 
COMPRASGOV: 90032/2025
Processo Nº: 2025-54S13
IDCidadES/TCE-ES: 282025.500E2000003.01.00
Objeto: Registro de preço para aquisição de tratamento 
multidisciplinar especializado em TEA (transtorno 
espectro autista), para atender mandado judicial da 
SRSC, em favor de J M V
Valor Total Estimado: R$ 70.060,00
Data da sessão pública: 25/07/2025 às 13:00h.
O certame será realizado por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal ( ), www.gov.br/compras
estando o edital disponível no Portal Nacional de 
Cont ra tações  Púb l i cas  ( P N C P)  e  endereço: 
www.gov.br/compras.
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no Sistema de Cadastramento 
Unificado de Fornecedores - SICAF e no sistema de 
compras do Governo Federal.
I n f o r m a ç õ e s  p o r  m e i o  d o  e - m a i l 
compras.srsc@saude.es.gov.br ou tel. (27) 3717-2501 
de 8h às 16h.

Em 09 de Julho de 2025.

Xandro Corrêa de oliveira
Agente de Contratação/SRSC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0030/2025
Órgão/Entidade: SRSC – Superintendência Regional 
de Saúde de Colatina
UASG: 931232 
COMPRASGOV: 90030/2025
Processo Nº: 2025-6SDFJ
IDCidadES/TCE-ES: 262025.500E2000003.01.00
Objeto: Registro de preço para aquisição de tratamento 
multidisciplinar especializado em TEA (transtorno 
espectro autista) , para atender mandado judicial da 
SRSC, em favor de D S C
Valor Total Estimado: R$ 179.960,00
Data da sessão pública: 24/07/2025 às 13:00h.
O certame será realizado por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal ( ), www.gov.br/compras
estando o edital disponível no Portal Nacional de 
Cont ra tações  Púb l i cas  ( P N C P)  e  endereço: 
www.gov.br/compras.
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no Sistema de Cadastramento 
Unificado de Fornecedores - SICAF e no sistema de 
compras do Governo Federal.
I n f o r m a ç õ e s  p o r  m e i o  d o  e - m a i l 
compras.srsc@saude.es.gov.br ou tel. (27) 3717-2501 
de 8h às 16h.

Em 09 de Julho de 2025.

Xandro Corrêa de oliveira
Agente de Contratação/SRSC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0029/2025
Órgão/Entidade: SRSC – Superintendência Regional 
de Saúde de Colatina
UASG: 931232 
COMPRASGOV: 90029/2025
Processo Nº: 2025-1G6GG
IDCidadES/TCE-ES: 252025.500E2000003.01.00
Objeto: Registro de preço para aquisição de tratamento 
multidisciplinar especializado em TEA (transtorno 
espectro autista) , para atender mandado judicial da 
SRSC, em favor de G C P
Valor Total Estimado: R$ 146.450,00
Data da sessão pública: 24/07/2025 às 09:00h.
O certame será realizado por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal ( ), www.gov.br/compras
estando o edital disponível no Portal Nacional de 
Cont ra tações  Púb l i cas  ( P N C P)  e  endereço: 
www.gov.br/compras.
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no Sistema de Cadastramento 
Unificado de Fornecedores - SICAF e no sistema de 
compras do Governo Federal.
I n f o r m a ç õ e s  p o r  m e i o  d o  e - m a i l 
compras.srsc@saude.es.gov.br ou tel. (27) 3717-2501 
de 8h às 16h.

Em 09 de Julho de 2025.

Xandro Corrêa de oliveira
Agente de Contratação/SRSC

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 88/2025
A Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES, pelas razões expostas no Processo nº 5730/2025, torna público que o Exmo. 
Prefeito Municipal, ratificou e autorizou a  Dispensa de Licitação nº 80/2025, com fulcro no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, 
para contratação da empresa Casagrande Produtos Hospitalares Ltda, inscrita no CNPJ 09.075.153/0001-72, objetivando a 
aquisição de uma maca/divã de exame clínico simples, no valor total de R$ 1.706,40 (um mil setecentos e seis reais e quarenta 
centavos). ID CIDADES CONTRATAÇÕES: 2025.039E0700001.09.0082

Jerônimo Monteiro-ES, 09 de Julho de 2025.
Liliane Bernardo Sezini
Agente de Contratação

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 89/2025
A Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES, pelas razões expostas no Processo nº 4265/2025, torna público que o Exmo. 
Prefeito Municipal, ratificou e autorizou a  Dispensa de Licitação nº 81/2025, com fulcro no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, 
para contratação da empresa M A Comércio Varejista Ltda, inscrita no CNPJ 41.597.695/0001-18, objetivando a prestação de 
serviços gráficos para atendimento do Fundo Municipal de Assistência Social deste Município, no valor total de R$ 1.275,00 (um mil 
duzentos e setenta e cinco reais). ID CIDADES CONTRATAÇÕES: 2025.039E0700001.09.0083

Jerônimo Monteiro-ES, 09 de Julho de 2025.
Liliane Bernardo Sezini
Agente de Contratação

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90/2025
A Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES, pelas razões expostas no Processo nº 4265/2025, torna público que o Exmo. 
Prefeito Municipal, ratificou e autorizou a  Dispensa de Licitação nº 81/2025, com fulcro no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, 
para contratação da empresa Comunicação Visual Art Color Ltda, inscrita no CNPJ 22.054.529/0001-20, objetivando a prestação 
de serviços gráficos para atendimento do Fundo Municipal de Assistência Social, deste Município, no valor total de R$ 600,00 
(seiscentos reais). ID CIDADES CONTRATAÇÕES: 2025.039E0700001.09.0083

Jerônimo Monteiro-ES, 09 de Julho de 2025.
Liliane Bernardo Sezini
Agente de Contratação

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 91/2025
A Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES, pelas razões expostas no Processo nº 5352/2025, torna público que o Exmo. 
Prefeito Municipal, ratificou e autorizou a  Dispensa de Licitação nº 82/2025, com fulcro no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, 
para contratação da empresa 60.457.689 Ana Maraisa da Silva Pereira, inscrita no CNPJ 60.457.689/0001-00, objetivando a 
prestação de serviços de cronometragem da Corrida da Laranja 2025, neste Município, no valor total de R$ 5.775,00 (cinco mil 
setecentos e setenta e cinco reais). ID CIDADES CONTRATAÇÕES: 2025.039E0700001.09.0084

Jerônimo Monteiro-ES, 09 de Julho de 2025.
Liliane Bernardo Sezini
Agente de Contratação

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 92/2025
A Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES, pelas razões expostas no Processo nº 5563/2025, torna público que o Exmo. 
Prefeito Municipal, ratificou e autorizou a  Dispensa de Licitação nº 83/2025, com fulcro no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, 
para contratação da empresa Comunicação Visual Art Color Ltda, inscrita no CNPJ 22.054.529/0001-20, objetivando a aquisição 
de lona com ilhós para a Corrida da Laranja 2025, deste Município, no valor total de R$ 2.899,00 (dois mil oitocentos e noventa e nove 
reais reais). ID CIDADES CONTRATAÇÕES: 2025.039E0700001.09.0085

Jerônimo Monteiro-ES, 09 de Julho de 2025.
Liliane Bernardo Sezini
Agente de Contratação

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 34/2025
A Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES, pelas razões expostas no Processo nº 3.850/2025, torna público que o Exmo 
Prefeito Municipal, ratificou e autorizou a Inexigibilidade de Licitação Nº 34/2025, com fulcro no art. 74, inciso II, da Lei nº 
14.133/2021, para contratação da empresa Alex Campanha Ltda, inscrita no CNPJ 18.040.839/0001-19, objetivando a realização 
de show com o cantor Alex Campanha, no dia 26 de Julho de 2025 (Sábado), em virtude da festividade da Comunidade Oriente, neste 
Município, pelo valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). ID. CIDADES CONTRATAÇÕES: 2025.039E0700001.10.0034

Jerônimo Monteiro-ES, 09 de Julho de 2025.
Liliane Bernardo Sezini
Agente de Contratação

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 35/2025
A Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES, pelas razões expostas no Processo nº 4.698/2025, torna público que o Exmo 
Prefeito Municipal, ratificou e autorizou a Inexigibilidade de Licitação Nº 35/2025, com fulcro no art. 74, inciso II, da Lei nº 
14.133/2021, para contratação da empresa Numa Boa Produções Artísticas Ltda, inscrita no CNPJ 45.722.225/0001-90, 
objetivando a realização de show com a banda “Forró Numa Boa”, no dia 19 de Julho de 2025 (Sábado), em virtude da festividade da 
Comunidade Andorinha, neste Município, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). ID. CIDADES CONTRATAÇÕES: 
2025.039E0700001.10.0035

Jerônimo Monteiro-ES, 09 de Julho de 2025.
Liliane Bernardo Sezini
Agente de Contratação

O MUNICÍPIO DE IBATIBA-ES torna público, para ciência dos interessados, O ADIAMENTO do 

Processo Licitatório nº Processo Licitatório nº 015/2025 – Pregão Eletrônico para Registro de 

Preços nº 015/2025 Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa especializada 

na prestação de serviços de arbitragem para várias modalidades de competições esportivas, 

incluindo campeonatos municipais de futebol, esporte especializado e esporte infanto-juvenil, para 

atender à Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, no âmbito do município de Ibatiba-ES, de acordo 

com as especificidades de cada competição. Especificação e quantitativo em anexo. Para acerto de 

dados do sistema. Com sessão marcada para o dia 23/07/2025 - HORÁRIO: 09:01h – LOCAL DE 

REALIZAÇÃO:  . Fica ADIADA para o dia 24/07/2025 - www.portaldecompraspublicas.com.br

HORÁRIO: 09:01h – LOCAL DE REALIZAÇÃO:  . O Edital www.portaldecompraspublicas.com.br

Retificado poderá ser retirado diretamente no Setor de Licitações, no horário de 08h00min às 

11h00min - 12h00min às 17h00min, na Rua Salomão Fadlalah, 255, Centro, Ibatiba-ES ou 

solicitado através do e-mail: ibatibalicitacao@gmail.com ou ainda no Site Oficial do Município: 

www.ibatiba.es.gov.br. Informações: Telefone: (0800) 028 1600, com Raquel Gomes de Souza Hott 

– Agente de Contratação. ID CIDADES: 2025.029E0700001.01.0009.



es360.com.br/publicidade_legal2

PUBLICIDADE LEGAL

Vitória, 10/07/2025(27) 3334-1737 / 99818-0223

AVISO DE EDITAL
CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO Nº 004/2025

O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, torna público que realizará CHAMADA PÚBLICA para 
Credenciamento de empresas para prestação de serviços bancários de recolhimento de tributos: impostos, 
taxas, dívida ativa e demais receitas municipais, através de documentos de arrecadação emitidos 
obrigatoriamente em padrão FEBRABAN, por intermédio de suas agências, correspondentes bancários, 
terminais de autoatendimento, canais digitais (internet banking e aplicativos em dispositivos móveis) e outros, 
com prestação de contas por transmissão eletrônica de dados dos valores arrecadados. A primeira etapa de 
recebimento de propostas e habilitações ocorrerá do dia 10/07/2025 até o dia 
25/07/2025. As exigências legais e a forma de apresentação dos documentos estão 
previstas no Edital supra, disponível através do site:  na opção www.itarana.es.gov.br
L ic i tações .  Demais  in formações  (27)  3720-4605.  I D  C idades n°. 
2025.036E0700001.17.0002.

Itarana/ES, 09 de julho de 2025
Marcelo Rigo Magnago

Agente Contratação

Pregão Eletrônico Nº. 000012/2025 
ID CIDADES TCE/ES: 

2025.035E0100001.01.0015 
O SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 
torna público para conhecimento dos interessados que, 
de acordo com a regulamentação DECRETO 
MUNICIPAL 20.041/2023, realizará PREGÃO 
ELETRÔNICO, atráves do Bolsa Nacional de 
Compras www.bnccompras.com, sendo conduzido por 
e tendo como autoridade MAURÍCIO MOREIRA DA 
SILVA. 
INÍCIO REC. PROPOSTA: 10 de julho de 2025 - 
00:01min 
FIM REC. PROPOSTA: 23 de julho de 2025 - 08:00 
INÍCIO DISPUTA: 23 de julho de 2025 - 09:00 
TIPO DE LANCE: MENOR LANCE 
TIPO ENCERRAMENTO: ABERTO 
EXCLUSIVO ME: SIM 
VALOR TOTAL DO PROCESSO: R$ 7.342,10 
OBJETO DO PROCESSO: FORNECIMENTO DE 
CERTIFICADOS DIGITAIS E-CPF E E-CNPJ A1 E 
PESSOA FÍSICA E JURÍDICA DO TIPO A3 
Para demais informações contato via e-mail: 
licita@saaeitapemirim.com.br, telefone: (28)35326308 
ou acesso pelo link: https://bnccompras.com. 

ITAPEMIRIM-ES, 09 de julho de 2025 
Pollyana de S. G. Faria 

PREGOEIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 317/2025
Órgão/Entidade: SESA – Secretaria de Estado da 
Saúde – UASG: 925120
COMPRASGOV: 90317/2025
Processo Nº: 2025-VK1B9
ID CidadES / TCE-ES:2025.500E0500019.01.0208
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE BEM DE CONSUMO 
– INSUMOS PARA ANÁLISE DE FRAGMENTOS DE DNA 
COMATPÍVEL COM TAPESTATION 4200
Valor Total Estimado: R$ 61.744,98
Data da sessão pública: 24/07/2025 às 09:00h
O certame será realizado por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), 
estando o edital disponível no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP).
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no Sistema de Cadastramento 
Unificado de Fornecedores – SICAF e no sistema de 
compras do Governo Federal.
I n f o r m a ç õ e s  p o r  m e i o  d o  e - m a i l 
sesacpl@saude.es.gov.br ou tel. (27) 3347-5749 de 9h 
às 18h.

Em 09 de julho de 2025
HENRIQUE COSTALONGA GOMES 

Agente de Contratação/SESA

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA 
JUSTIÇA - SEJUS

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2025

Nº da Licitação Compras.gov:
90.039/2025

Órgão: Secretaria de Estado da Justiça - 
SEJUS. Programa: Programa de Ampliação e 
Modernização do Sistema Prisional do Espírito 
Santo - MODERNIZA-ES, financiado pelo Banco 
Interamericano de Desenvolvimento - BID. 
Contrato de Empréstimo e Garantia nº 5155/OC 
-BR. Setor: Unidade Gestão de Projetos - UGP 
- Processo nº: 2024-KFBGB. ID CidadES/
TCE-ES nº: 2025.500E0600023.01.0029 - 
Objeto: Registro de preços para aquisição 
de raio-x e scanner corporal (bodyscan) para 
as unidades penitenciárias. Valor estimado 
máximo: LOTE 01: R$ 8.456.000,10 
(oito milhões e quatrocentos e cinquenta 
e seis mil e dez centavos). LOTE 02: R$ 
14.922.819,90 (quatorze milhões e novecentos 
e vinte e dois mil e oitocentos e dezenove 
reais e noventa centavos). Abertura da 
sessão pública: 22/07/2025 às 14:00h. 
O certame será realizado por meio do 
Sistema de Compras do Governo Federal
(www.gov.br/compras), estando o 
edital disponível no Portal Nacional de 
contratações Públicas (PNCP) e endereço: 
www.compras.es.gov.br. Os interessados 
em participar da licitação deverão estar 
previamente credenciados no Sistema de 
Cadastramento Unificado de Fornecedores 
- SICAF e no Sistema de Compras do 
Governo Federal. Contatos: e-mail: licitacao1.
moderniza@sejus.es.gov.br ou pelo telefone 
(27) 3194-0669, disponível de 2ª a 6ª feira, das 
08 às 17 horas.

Vitória, 9 de julho de 2025.
Ellaine Christina Chagas Lourenço 

Agente de Contratação
MODERNIZA/SEJUS


